A morem Ecclesiæ nostræ, cum fidei professione ac subscriptione professus fuisti, ac subscripsisti, te obediturum regulariter privilegio metropolis sedis Rhemorum. Et si jurgium aliquod inter te et alium aliquem tam superioris quam inferioris ordinis foret, meo ac coepiscoporum nostrorum consilio ac judicio terminari debuerat, et de a te excommunicato in tua vel a tua parochia, si antea tibi non placeret, tua sponte vel finitimorum episcoporum consilio tuam immutare sententiam, meo ac coepiscoporum nostrorum consilio vel judicio confirmari vel immutari secundum regulas sacras debeat. Quæ vero judicia de hujusmodi excessibus regulæ sacræ sententiis diffinitivis decernant, hic intendendo ponere differo, quia sicut papa Simplicius dicit (*epist. 16*): « Nolumus exaggerare quæ gesta sunt, ne cogamur judicare quæ justa sunt. »

CAPUT X.

De compilatione ex epistolis apostolicæ sedis in quaterniunculis missis, et de verbo promulgo, et capitulo Leonis papæ.

Hæc autem quæ nuper contra regulas sacras egisti, in subscriptione detestandi decreti, et in compilatione quarundam sententiarum ex epistolis apostolicæ sedis pontificum, quam mihi, ut supra commemoravi, misisti, contra privilegium metropolis tuæ, volens illa adversum sancti Spiritus scita defendere, quæ tibi non licuit agere, silentio præterire non valeo. Attende igitur diligenter atque intelligenter, quid beatus Leo ad omnes episcopos per universas provincias constitutos dicat de omnium decessorum suorum epistolis (*epist. 1*, in fine): « Omnia, inquit, decretalia constituta, tam beatæ recordationis Innocentii quam omnium decessorum nostrorum, quæ de ecclesiasticis ordinibus et canonum promulgata sunt disciplinis, ita a vestra dilectione custodiri debere mandamus, ut si quis illa contempserit, veniam sibi deinceps noverit denegari. » Adverte quoniam illa dicit observanda quæ a decessoribus suis de ecclesiasticis ordinibus et canonum promulgata sunt disciplinis. Quapropter, quoniam de novo utre tuo adhuc grammaticæ artis mustum et ponderationes verborum ebulliunt, primo videamus de verbo *promulgo*, unde fit per conjugationis deductione *promulgatum*, ex cujus plurali numero hic Leo posuit *promulgata*, quia etiam panni veteres quasiti sunt quibus Jeremias suffultus, sanius ac suavius educeretur de lacu in quo missus fuerat (*Jer. xxxviii*), quia locus fuit in nomine Domini, quærenda nobis est priscorum auctoritas et doctrina, quibus valeamus tutius expediri a circumposita nobis omnibus metropolitanis a te muscipula. Et ut certius credas quæ de hoc etiam verbo dicemus, revolve libros veterum, et illum nihilominus codicem quodam meum, a sobrino tuo Anselmo receptum, et tibi a me prestitum, sed postea sicut nec quosdam alios tibi a me commodatos obtentum, et invenies dixisse veteres *promulgo*, *promo vulgo*, sive *primum in vulgus edo*, et esse hoc verbum *promulgo*, secundum

regulam grammaticæ artis compositum, ut quibusdam placuit, ex duobus corruptis *promo* et *vulgo*, et ut quibusdam placuit, ex duobus integris, scilicet *pro* præpositione et *vulgo*, sicut et *produco* : a quo simplici verbo *vulgo* componitur et *divulgo*. Unde Cicero, explanans verborum sensum, dicit : Proditum, memoriæ traditum, provulgatum, provulgavit, exposuit, prodidit, elocutus est, effatus est, retulit, narravit, nuntiavit, indicavit, locutus est, verbum fecit, disseruit, disputavit, tractavit, sermonem habuit, orationem habuit, orsus est. Et hujus verbi simplicis præteritum Nonius Marcellus in libro quem inscripsit de Proprietate sermonum, ponens dixit : *vulgavit, honeste positum, vile habuit, et quasi in vulgus dedit*. De composito autem hoc verbo, quod est *promulgo*, Paulus in Glossis suis dicit hoc modo : *Promulgari leges dicuntur, cum in vulgus eduntur*. Habet igitur sensum compositio, *prômulgare, in vulgus promere, dare, manifestare et edere*. Glossa autem, *promulgavit, ac si primum in vulgus dedit, protulit, ac prorogavit*. Et hujus verbi simplicis sensum, id est *vulgo, vulgas*, sanctus Hieronymus pro *manifesto* posuit, et inde vulgatam editionem, id est omnibus notam et manifestam dici ostendit. Compositi autem verbi hujus sensum et Evangelium Lucæ demonstrat, dicens : *Et super omnia montana Judææ divulgabantur omnia verba hæc (Luc. I, 65)*. Cujus verbi divulgabantur sensum Beda sequens beatum Ambrosium ita exposuit : *Quia nota facta fama innotuit*. Isidorus quoque, ut ipse dicit auctore Tullio, exposuit dicens : *Promulgatum est, foras prolatum, ut lex dicitur promulgata, et promulgatum proprie, ad omnium notitiam et totius vulgi intimatum*. Et Placides unum superadjiciens verbum, cætera dicit similiter : *Promulgatum, inquit, est foras prolatum, vel constitutum, ut lex dicitur promulgata, promulgatum autem, ad omnium notitiam et totius vulgi intimatum*. Præterea Glossæ antiquorum taliter hoc verbum explanaverunt, *promulgans, porrigens ; promulgare, edere ; promulgat, profert ; promulgat, crescit, incrementat, promit, prædicat, pronuntiat ; promulgata, prolata, deprompta, propagata, patefacta*. Et hoc, ut Priscianus præpositis de verborum explanatione auctoribus dicit, ipse omnibus validior usus ostendit. Differentiam vero sensus inter *divulgata* et *provulgata* sive *promulgata*, enucleatores verborum hanc voluerunt esse, ut *divulgata* simpliciter tantum dicantur ad notitiam omnium propalata, *provulgata* vero vel *promulgata*, ad conservandum decreta, et in omnium notitiam, ut illa sine refragatione conservent, deprompta intelligantur. Unde beatus Gregorius, exponens sententiam Domini ad Job dicentis : *Nunquid alligabis rhinocerotam ad arandum loro tuo? (Job xxxix, 10.)* « Sæpe, inquit (*Moral.*, lib. xxxi, c. 3), vidisse me memini quod cum se ad feriendum graviter hic rhinoceros accenderet, et quasi elevato cornu bestiolis minimis mortis exsilia damnationemque subjectis immensis terroribus intentaret, repente fronti signo crucis impresso omne in se